3) communiter gesto] Sive lucrum sit, sive damnum.

XXXIV. Gaius. Competit¹⁾ autem ex communiter gesto²⁾ familiae erciscundae aut communi dividendo iudicium.

1) competit] Ut res dividatur: ut evenit in liberis vel heredibus dividentibus res hereditarias aut si qui rem communem habent, dividunt eam, forte per arbitrum.

2) communiter gesto] Cyrilli. Quum societas non est, aut familiae erciscundae agitur, aut communi dividendo: hac actione etiam coheredes interdum utuntur.

XXXV. Ulpian. Ad heredem¹⁾ ex pacto societas²⁾ non transit: tenetur³⁾ autem actione pro socio.

1) Ad heredem] In contrahenda tecum societate non possum huiusmodi inire pactum, ut tu socius heredis mei sis, etiamsi heres socii conveniri possit actione pro socio, ut bonam fidem praestet, propter quam convenietur, ut rationes reddat et culpam praestet in rebus societatis eandem, propter quam defunctus ipse teneretur.

Cyrilli. Heres socii socius non est: tenetur autem actione pro socio ut bonam fidem praestet et culpam eorum, quae testator gessit.

Stephani. Praeterquam in societate privatorum et publicorum vectigalium cum quadam scilicet distinctione, ut dig. 59. discimus.

2) societas] Innominati. Pacisci autem licet, ut etiam mortuo uno socio reliqui socii maneant.

3) tenetur] Stephani. Ubi non bona fide versatus est in rebus communib. Quaenam igitur est differentia? quod socius quidem conventus infamis fit, heres autem socii pro socio condemnatus infamia non notatur, quia non suo nomine, sed hereditario socii heres convenitur. Est autem etiam alia differentia socii et heredis socii, quam indicat Pomponius dig. 40. Dicit de his, heredem socii quidem, ut inchoata tantum perficiat, cogi, nec vero cogi, ut nova negotia incipiat. Lege dig. 40.

Innominati. Nec vero infamia notatur, ut ipse socius.

XXXVI. Et ex culpa defuncti.

XXXVII. Pompon. Si vero quasi socii¹⁾ aliquid gesserint sociorum heredes velut ex novo consensu, locus est actioni pro socio.

1) quasi socii] Primus et Secundus inierunt societatem. Accidit, eos naufragio vel incendio vel ruina simul mori. Huius Tertius, illius Quartus factus est. Sociorum heredes socii invicem non sunt: sed si hanc affectionem habent, quasi ex novo consensu quodvis negotium post consensum gestum in actione pro socio examinabitur.

Κυριλλον. Εἰς οἱ κληρονόμοι τῶν κοινωνῶν ἐπιμείνωσι τῇ αὐτῇ διαθέσει, ἐκ καινῆς συναντέσεως γίνονται κοινωνοί.

Στεφάνου. Τέως διὰ τῆς καινῆς συναντέσεως προβαίνει τὸ πατοφέρεσθαι εἰς τὴν πρὸ σοκοῦ ἀγωγήν, ὅπερ μετὰ τελευτῆς τῶν οἰκείων τετατόσαν ἔνεχελησαν οἱ κληρονόμοι.